
 

  

1 

N. 25/18 

DATA 24 aprile 2018 

OGGETTO Nomina Direttore: formazione terna di candidati ai sensi dell’articolo 9, comma 

11, della legge 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni 

 

L’anno 2018 il giorno 24 del mese di aprile in Assergi (AQ), presso la sede del  Parco Nazionale 

del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F. dell’Ente, Dott.ssa Elsa Olivieri assistita dalla 

dipendente Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Maurizio PELOSI  X  

3. Stefano ALLAVENA  X 

4. Graziano CIAPANNA X  

5. Paolo COSTANZI X  

6. Cristina DI PIETRO  X 

7. Stefano PETRUCCI X  

8. Paolo SALVATORE  X 

9. Lorenzo CICCARESE  X 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Stefania BULSEI  X 

3. Marco GRILLI  X 



 

  

2 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015 con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15 con il quale il Dr. Domenico 

Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTA  la nota prot. n. 0004748/18 del 21 aprile 2018, pubblicata all’Albo Pretorio n. 

171/2018, con la quale il Presidente dell’Ente incarica la Dott.ssa Elsa 

Olivieri quale Direttore F.F. dell’Ente a far data dal 21 aprile 2018 per mesi 2 

(due) a seguito della curata procedura di interpello; 



 

  

3 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 56/17 del 21 novembre 2017 la quale è 

stata  avviata la procedura di cui all’art. 9, comma 11 della Legge 6 dicembre 

1991 n. 394 così come modificato dall’articolo 2 comma 25, della legge 9 

dicembre 1998, n. 426, per la nomina del Direttore del Parco, ed è stato 

approvato l’avviso pubblico di selezione dei candidati alla nomina di 

direttore; 

DATO ATTO che lo stesso avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, n. 23, IV° 

Serie Speciale del 20 marzo 2018, con scadenza 19 aprile 2018; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza sopraricordata dell’avviso pubblico di Direttore, 

sono pervenuti all’Ente Parco n. 90 domande di partecipazione e relativi 

curricula, per l’esame dei quali occorre una attenta verifica; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 21/18 del 6 aprile 2018 con la quale è 

stata nominata una Commissione di valutazione interna al Consiglio 

Direttivo, ai sensi dell’art.15 dello Statuto dell’Ente, avente il compito di 

esaminare, i curricula pervenuti, al fine di selezionare un elenco di 

nominativi, da cui estrarre la terna da proporre al Ministro dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio, ai sensi di legge, per la successiva nomina del 

Direttore; 

DATO ATTO che la Commissione interna al Consiglio Direttivo e composta dal Presidente 

dell’Ente e dai Consiglieri Paolo Costanzi, Maurizio Pelosi e Graziano 

Ciapanna con la dipendente dell’Ente Dott.ssa Rosita Giannangeli in qualità 

di Segretaria; 

DATO ATTO altresì, per come evidenziato peraltro nel verbale della Commissione di 

valutazione, n. 3 del 10 marzo 2015, della normativa introdotta dal D.L. n.90 

del 24 giugno 2011, convertito in Legge 11 agosto 2014 n. 114, che ha 

stabilito il divieto di incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza e che, 

pertanto, ha vietato espressamente di assegnare incarichi dirigenziali a 

lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza.  

CONSIDERATA pertanto la necessità di acquisire, dai soggetti che saranno interessati dalla 

terna, espressa dichiarazione in tal senso oltre quella di 

inconferibilità/incompatibilità, ai sensi del D.Lgs.39/2013; 

VISTI gli atti trasmessi dalla suddetta Commissione al Consiglio Direttivo nella 

seduta odierna ed, in particolare, l’elenco dei nominativi da cui formare la 

terna da proporre al Ministro per la nomina del Direttore dell’Ente; 

ESAMINATI i curricula dei candidati allegati unitamente ai verbali al suddetto elenco al 

fine di effettuare un’ulteriore selezione per la formazione della terna in 

questione; 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 



 

  

4 

DELIBERA 

 di fare propri gli atti presentati dalla Commissione nominata con Delibera del Consiglio 

Direttivo n. 21/18 del 6 aprile 2018, a seguito della pubblicazione, sulla Gazzetta Ufficiale, IV^ 

Serie speciale n. 23 del 20 marzo 2018, dell’avviso pubblico per la nomina del Direttore del 

Parco; 

 di formulare, in esecuzione a quanto previsto nell’articolo 9, comma 11, della Legge 6 dicembre 

1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni, la terna di nomi dei candidati da proporre al 

Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio per la successiva nomina del Direttore del 

Parco, che risulta così formata:  

a) Ing. Alfonso Calzolaio, nato a Teramo il 27 dicembre 1960;  

b) Dott.ssa Silvia De Paulis, nata a L’Aquila, il 12 ottobre 1961;  

c) Dott. Massimo Tudini, nato a Teramo il 29 agosto 1968;  

 di considerare la suddetta terna non definitiva qualora uno o più nominativi sopra indicati 

dovesse manifestare la propria indisponibilità/inconferibilità, ai sensi delle normative sopra citate 

ad assumere le funzioni di Direttore dell’Ente Parco, incaricando all’uopo la Direzione a 

svolgere ogni adempimento teso ad acquisire la preventiva disponibilità dei soggetti individuati e 

riservandosi di apportare, con successivo atto, ogni conseguente integrazione e modifica della 

terna stessa; 

 con riferimento al punto che precede, in caso di indisponibilità o di altro impedimento di uno o 

più candidati inseriti nella terna, la graduatoria subirà lo scorrimento e, per l’ipotesi di pari 

posizione di punteggio, varrà il principio generale della minore età del candidato istante che 

verrà preferito rispetto al candidato più anziano a parità di punteggio; 

 di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva; 

 di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, 

per il seguito di competenza. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

             

              IL DIRETTORE F.F.                                       IL PRESIDENTE 

              Dott.ssa Elsa Olivieri                                                      Avv. Tommaso Navarra  

                            F.to        F.to  

 

 

 
                  

 

             

 



 

  

5 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 25/18 

DATA 24 aprile 2018 

OGGETTO Nomina Direttore: formazione terna di candidati ai sensi dell’articolo 9, comma 

11, della legge 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 24 aprile 2018                        

                                                                                IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                Dott.ssa Elsa Olivieri 

                                                                                           F.to  

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data   24-04-2018 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con nota n.                 del                     


